

No. of Printed Pages : 4

MSOE-001

**MASTER OF ARTS (SOCIOLOGY)
(MSO)**

Term-End Examination

December, 2020

MSOE-001 : SOCIOLOGY OF EDUCATION

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer any **five** questions in about 500 words each. Answer at least **two** questions from each Section. All questions carry equal marks.*

Section—I

1. Explain the banking concept of education. 20
2. Discuss Durkheim's views on nature and role of education in society. 20
3. 'The policy of positive discrimination and affirmative action has brought marginalized people into the mainstream.' Critically discuss. 20
4. 'Schools perpetuate structural inequalities of power and access to resources'. Discuss. 20

5. In what way does family contribute to children's performance in school ? 20

Section—II

6. Discuss the major challenges to higher education in India. 20
7. What is multicultural education ? Discuss. 20
8. Critically discuss the impact of globalization and free market economy on higher education. 20
9. 'Open and Distance Learning is a means of bringing equity in education.' Discuss. 20
10. What do you understand by 'Universalization of elementary education' ? Critically examine government's initiative to universalize elementary education in India. 20

MSOE-001

एम. ए. (समाजशास्त्र) (एम. एस. ओ.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2020

एम.एस.ओ.ई.-001 : शिक्षा का समाजशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर अवश्य दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग—I

1. शिक्षा की बैंकिंग संकल्पना का वर्णन कीजिए। 20
2. दुर्खीम के दृष्टिकोण से समाज में शिक्षा की प्रकृति एवं भूमिका पर चर्चा कीजिए। 20
3. 'सकारात्मक भेदभाव और सकारात्मक कार्रवाई की नीति, सीमांतियों को मुख्य धारा में ले आई है।' आलोचनात्मक चर्चा कीजिए। 20

4. 'स्कूल, शक्ति और संसाधनों तक पहुँच बनाने में संरचनात्मक असमानताएँ बरकरार रखते हैं।' चर्चा कीजिए। 20
5. स्कूल में बच्चों के कार्य-निष्पादन (performance) में परिवार किस तरीके से योगदान देता है ? 20

भाग—II

6. भारत में उच्च शिक्षा की मुख्य चुनौतियों की चर्चा कीजिए। 20
7. बहुसांस्कृतिक शिक्षा क्या है ? चर्चा कीजिए। 20
8. उच्च शिक्षा पर वैश्वीकरण और मुक्त बाजार अर्थव्यवस्था के प्रभाव की आलोचनात्मक चर्चा कीजिए। 20
9. 'मुक्त एवं दूर शिक्षा, शिक्षा में समता लाने का एक साधन है।' चर्चा कीजिए। 20
10. प्रारम्भिक शिक्षा के सार्वजनीकरण से आप क्या समझते हैं ? भारत में प्रारम्भिक शिक्षा को सार्वजनीन करने में सरकारी पहल की आलोचनात्मक जाँच कीजिए। 20